- 1 -

上 海 市 统 计 局 文 件

沪统字〔2024〕9号

上海市统计局关于第二届统计微视频

创作大赛评选结果的通报

各区统计局，市局各处室、系统各单位：

为丰富统计培训方法和培训素材，规范统计工作业务流程，

助力“五经普”宣传培训，市统计局举办第二届统计微视频创作

大赛，经过线上投票和线下评分，评选出一等奖 3 个、二等奖 6

个、三等奖 9个和特色奖 7个，现将评选结果通报如下：

- 2 -

一、一等奖

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

商业统计的几大误会

之网络零售漏统了吗?
贸易外经统计处 刘北平 于国斌 余路平

第五次全国经济普查 Let's five! 执法稽查处
王泽华 延经苹

高清 钱萍

经普对话黄浦 黄浦区统计局 黄浦区经普办

二、二等奖

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

“普查蓝”在行动 市经普办综合组 顾晨亮 王欣雨 徐超

五经普微课堂之金融业 国民经济核算处 王莉芳 竺丽云

五经普从业人员登记来啦 人口和就业统计处
周慧 钟华 彭俊

孟凡轶 左申垚

“真真”说经普 嘉定区统计局 嘉定区统计局

配合普查登记 携手共创未来（法语版） 徐汇区统计局 徐汇区经普办

普查员的一天 虹口区统计局
刘阳 熊洁 石晓俊

胡邦承 陶子钰

- 3 -

三、三等奖

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

五经普微课堂之个体经营户抽样调查表

填报要点
市经普办名录组 陈苏娇

规上服务业企业经济普查大闯关
服务业统计处

（新经济统计处）
张潇元

五经普微课堂之行政事业单位主要经济

指标填报要点

上海市服务业

调查中心

邵子桐 李国欣 周志芳

曹加泰 王瑶华

五经普微课堂之房地产开发统计的那些

事儿
投资建设统计处 周一诺 钟晓韵

数说引领区 奋进新时代 浦东新区统计局 浦东新区经普办

经济普查需要您，改善民生惠及您
金山区石化街道

经普办
金山区石化街道经普办

为五经普打 call，他们这样说

（普查员篇）
奉贤区经普办 袁宏斌 王敏 盛东东

长宁区五经普清查入户易错点及注意

事项
长宁区统计局 韩郑亮 缪依婧 葛雯珺

“普查对象的身份证——营业执照” 杨浦区统计局 徐俊元

- 4 -

四、特色奖

奖项 作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

最佳人气奖
规上服务业企业数字经济活动

情况重点统计指标大揭秘

服务业统计处

（新经济统计处）
张潇元

最佳制作奖
长宁区五经普清查入户易错点

及注意事项
长宁区统计局

韩郑亮 缪依婧

葛雯珺

最佳主题奖 经济大普查、数说新时代 工业统计处 杜亦康 马欣

最佳创意奖 吾伲话经普
浦东新区万祥镇

经普办

浦东新区万祥镇

经普办

最佳剧本奖 企业创新调查通关攻略 社会和科技统计处 吴和雨 查冠天

最佳视觉奖 我为经普代言 嘉定区统计局 嘉定区统计局

最佳组织奖 普陀区统计局

五、优胜奖

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

经普大课堂——法人与产业 市经普办名录组 黄静贤

五经普微课堂之建筑业小知识 投资建设统计处 黄莹莹 张源

五经普微课堂之民间非营利

组织主要经济指标填报指南
上海市服务业调查中心

左娟 李国欣 陈玲 周莉敏

彭李纳 李颖菲

五经普微课堂之“点亮数字中

国之光：数字经济活动情况

（611-9 表）”

上海市服务业调查中心
赵舟 陈玲 王瑶华 周志芳

邵子桐 曹加泰

- 5 -

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

五经普微课堂之企业端 CA 证

书安装指南
市经普办数据处理组 吕洋

五经普微课堂之一套表单位

自主填报指南

上海市统计和大数据

研究院
吕洋

五经普微课堂之“揭示数字经

济的魅力：信息通信技术应用

和数字化转型情况(611-8 表)”

上海市服务业调查中心
赵舟 李国欣 周莉敏 彭李纳

李颖菲 左娟

五经普微课堂之能源统计 能源资源统计处 杨坤 朱羽飞

五经普微课堂之三分钟了解

固定资产投资统计
投资建设统计处 顾大中 孙晔

五经普微课堂之企业研发易错

问题解答
社会和科技统计处 张伟深 查冠天

五经普微课堂之工业专业

报表讲解
工业统计处 何佳玮 杜亦康

投入产出核算知多少 国民经济核算处 胡宇慧 苏振宇

为五经普打 call，他们这样说

（企业篇）
奉贤区经普办 袁宏斌 王敏 盛东东

统计业务来敲门
普陀区经普办和普陀区

长风新村街道经普办

冯运涛 茅玲玲 吴文洪

郭颖 顾辰晨 蒋慧萍

蒋思蕾 张燕婷

五经普法治宣传 松江区统计局 廖屹甍

崇明区第五次经济普查邀您

一同参与！
崇明区统计局 黄慧慧 林秀园

普查员上门普查示范 宝山区经普办 陈珏 尚莹

五经普科普 松江区统计局 廖屹甍

- 6 -

作品名称 单位（处室） 参与人（主体）

五经普宣地铁专列宣传短片
闵行区第五次全国经济

普查领导小组办公室
闵行区经普办

当普查员来“敲门” 金山区统计局 金山区经普办

数海扬帆 金统未来 金山区统计局 金山区经普办

希望本市各级统计部门和广大统计工作者以赛促建，开拓创

新，各获奖单位（处室）和个人再接再厉，充分发挥模范带头作

用，创作出更多符合新时代统计工作特点的优秀作品，不断丰富

统计宣传教育资源，为上海统计事业发展作出更大贡献。

上海市统计局

2024 年 2月 23 日

- 7 -

- 8 -

信息公开属性：主动公开

上海市统计局办公室 2024 年 2月 26 日印发